—1—

东大党字„2018‟67 号

关于开展深入学习贯彻习近平总书记
在北京大学师生座谈会上重要讲话精神

加强学风建设系列教育活动的通知

各部门：

为深入学习贯彻习近平总书记在北京大学师生座谈会上重

要讲话精神，教育引导广大师生勤学、修德、明辨、笃实，进一

步弘扬优良学风，大力推进学术道德和学术规范建设，净化学术

风气、树立学者风范，积极营造风清气正的学术生态，学校将开

展学风建设系列教育活动，现将有关工作通知如下。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党

的十九大精神，深入学习贯彻习近平总书记在北京大学师生座谈

中共东北大学委员会文件

 —2—

会上重要讲话精神，紧紧围绕立德树人根本任务，以“传承优良

学风，助推一流大学建设”为主题，开展形式多样的学风建设系

列教育活动，引导广大师生求真学问、练真本领，知行合一、做

实干家，努力成为优良学术道德的践行者和良好学术风气的维护

者，奋力推进一流大学建设。

二、活动安排

（一）开展集中大讨论活动

组织广大师生围绕习近平总书记在北京大学师生座谈会上

重要讲话精神，围绕“爱国，忠于祖国，忠于人民”“励志，立

鸿鹄志，做奋斗者”“求真，求真学问，练真本领”“力行，知行

合一，做实干家”等为主要内容开展集中大讨论，引导广大师生

坚定理想信念，培育优良品德，以丰富的学识和过硬的本领，为

实现中华民族伟大复兴的中国梦而不懈奋斗。

牵头部门：各学院

活动时间：2018 年 6 月—12 月

（二）开展学习培训系列活动

1.学习学风建设系列文件。深入学习《教育部关于切实加强

和改进高等学校学风建设的实施意见》《高等学校预防与处理学

术不端行为办法》《东北大学学术道德规范（试行）》《东北大学

学术不端行为查处工作实施细则（试行）》等文件精神，引导广

大师生遵守学术道德、坚守学术诚信，杜绝学术不端行为和学术

腐败现象。

牵头部门：学科处、各学院

 —3—

活动时间：2018 年 6 月—12 月

2.学习教学科研等相关管理规定。深入学习《东北大学本科

教学课堂纪律管理办法》《东北大学基本科研业务费管理办法》

《东北大学科技成果转化管理办法》《东北大学专利管理办法》

《东北大学教学科研人员执行因公临时出国任务开展学术交流

合作管理工作细则（暂行）》等管理规定，引导广大教师按照规

范开展教学科研等相关工作。

牵头部门：教务处、科技处、国际合作与交流处、各学院

活动时间：2018 年 6 月—12 月

3.开展新入职教师岗前培训活动。引导新入职教师树立正确

的教育思想和教学理念，帮助新入职教师了解高校教师的岗位职

责和工作要求，掌握教育教学基本理论知识和教学工作的基本方

法，加强思想政治和师德师风教育，形成良好的职业道德和敬业

精神，提高适岗能力和育人能力。

牵头部门：人事处

活动时间：2018 年 9 月—10 月

4.开展师德师风培训活动。面向专任教师、研究生导师、辅

导员开展师德师风培训活动，引导广大教师加强职业道德、树立

职业精神、提升职业素养，培育优良师德师风。

牵头部门：党委教师工作部

活动时间：2018 年 9 月—10 月

（三）开展主题教育系列活动

1.开展“科学道德与学风建设”宣讲教育活动。围绕科学道

 —4—

德与学风建设，邀请专家学者作宣讲报告，并结合典型案例进行

警示教育学习，引导广大师生树立良好的科学道德，增强学术规

范意识，营造崇尚科学的浓厚氛围。

牵头部门：研究生院、各学院

活动时间：2018 年 9 月—10 月

2.开展“恪守学术道德，坚守学术诚信”主题团日活动。面

向全校学生开展“恪守学术道德，坚守学术诚信”主题团日活动，

对学风建设问题展开广泛而深入的讨论，引导学生形成良好学术

风气、塑造浓厚学术氛围、培养自觉学术意识，让学术诚信深植

于学生头脑，内化为精神追求。

牵头部门：校团委

活动时间：2018 年 9 月—10 月

3.开展“学风养成与学业规划”新生入学教育活动。引导新

生迅速适应大学学习环境，明确学习目标和计划，帮助新生树立

远大理想、端正学习态度、形成良好学风，系好大学学习的“第

一粒扣子”。

牵头部门：学生工作处

活动时间：2018 年 9 月—12 月

（四）开展示范引领系列活动

1.开展典型宣传活动。充分发挥典型的引领示范作用，开展

好典型宣传活动，从身边人、身边事切入，激发教职工立德树人、

为人师表的荣誉感和责任感。

牵头部门：宣传部

 —5—

活动时间：2018 年 6 月—12 月

2.开展“师德标兵”评选活动。组织开展“师德标兵”评选

表彰工作，培育师德先进典型，以榜样的力量来鼓舞人、教育人，

充分发挥典型人物的激励、导向、示范作用。

牵头部门：党委教师工作部

活动时间：2018 年 9 月—12 月

3.开展“我心目中的好导师”评选活动。组织开展“我心目

中的好导师”评选活动，激励广大教师以求真的科学态度、严谨

的治学精神和细致的学术作风投入到教学科研工作中，影响和带

动研究生崇尚科学、追求真理、忠诚学术。

牵头部门：研究生院

活动时间：2018 年 9 月—12 月

4.开展“我最喜爱的老师”评选活动。启动东北大学第十四

届“我最喜爱的老师”评选活动，激励广大教师在教书育人的岗

位上充分发挥个人特长，助力学生成长成才。

牵头部门：校团委

活动时间：2018 年 9 月—12 月

5.开展“名师下午茶”“文化午餐”活动。邀请学校师德标

兵与广大师生就学术规范、学术诚信、学术道德等问题进行交流

探讨，引导青年教师恪守学术规范、维护学术诚信、弘扬学术道

德。

牵头部门：宣传部、校工会

活动时间：2018 年 9 月—10 月

 —6—

三、有关要求

1.高度重视，加强领导。全校上下要高度重视，精心组织，

把学习贯彻习近平总书记重要讲话精神加强学风建设系列教育

活作为重要任务，抓紧抓实，确保成效。要充分调动师生参与各

项活动的积极性、主动性和创造性，扩大活动的覆盖面和参与面；

要切实加强组织领导，形成工作合力，统筹协调推进各项工作。

2.结合实际，全面落实。各级党组织要结合实际，把组织、

开展、参与活动同日常工作结合起来、同“不忘初心，牢记使命”

专题教育结合起来、同“引领〃提升〃共进”“1+1”专项活动结

合起来，注重创新、讲求实效，深入推进学风建设工作。

3.注重宣传，营造氛围。相关部门要坚持弘扬主旋律、汇聚

正能量，通过校报、校园广播电视、校园网络、宣传橱窗、“两

微一端”等多种渠道，及时宣传学习贯彻习近平总书记重要讲话

精神、扎实推进学风建设的好做法、好经验和实际成效，选树身

边典型，发挥示范榜样作用，营造学风建设良好氛围。

                      中共东北大学委员会

                        2018 年 6 月 13 日

东北大学党委办公室 2018 年 6月 15 日印发

	PO_gwzhz
	PO_gwzhn
	PO_gwzhh
	PO_gwnr
	PO_rqxx2